
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  183  del  25.11.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

TRASFERIMENTI ALLE DIRIGENZE SCOLASTICHE PER SPESE VARIE 

D’UFFICIO E DI GESTIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA, PICCOLE 

RIPARAZIONI E INTERVENTI PER IL SOSTEGNO DELLA 

PROGRAMMAZIONE EDUCATIVA E DIDATTICA - A.S. 2013/2014. 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno venticinque del mese di novembre alle ore 23.50 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal  

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183  del  25.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 60740 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 la normativa vigente pone a carico dei Comuni una serie di oneri per assicurare il 

funzionamento delle Istituzioni scolastiche. In particolare i Comuni devono farsi carico, tra 

l’altro, degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria degli immobili,  delle spese 

varie di gestione e di funzionamento e per l’arredamento dei locali. Inoltre la Regione 

Lombardia prevede la possibilità di erogare specifici fondi a sostegno della programmazione 

educativa e didattica; 

 

 uno specifico protocollo d’intesa concordato tra le dirigenze scolastiche e l’amministrazione 

comunale ha regolato fino al 31.12.2012 alcuni ambiti inerenti le suddette materie;  

 

 nel corso di numerosi incontri tra i Dirigenti scolastici e il Comune è emersa, da parte dei 

Dirigenti scolastici degli Istituti comprensivi statali, l’esigenza di rivedere alcuni punti del 

protocollo d’intesa suddetto, con l’obiettivo di facilitare una più efficace programmazione 

delle attività da parte delle Istituzioni scolastiche, anche ridefinendo i criteri per la 

quantificazione degli importi da erogare alle Istituzioni scolastiche per gli interventi di 

competenza comunale che le scuole si impegnano a realizzare; 

 

 nelle more della definizione del nuovo protocollo d’intesa che disciplinerà l’intera materia, 

occorre comunque provvedere ad assicurare le somme necessarie per il funzionamento delle 

segreterie amministrative, gli interventi di manutenzione ordinaria delle sedi scolastiche, gli 

acquisti e le riparazioni di modico valore, nonché la realizzazione dei progetti contenuti nei 

Piani dell’Offerta Formativa, volti al miglioramento della qualità dell’istruzione; 

 

Dato atto che nel corso dei predetti incontri sono stati definiti i seguenti criteri da utilizzare per la 

quantificazione e l’organizzazione degli interventi:  

 

a. Spese varie d’ufficio e di gestione 

L’importo di € 23.500,00 previsto per l’anno scolastico 2013/2014 verrà ripartito tra i 

quattro Istituti Comprensivi secondo il criterio del numero degli alunni. 

Il fondo è destinato: 

 all’acquisto di materiale di cancelleria, spese finalizzate alla gestione amministrativa 

dei registri on line (dematerializzazione), degli stampati di legge,  

 alla stampa delle cedole librarie e per le spese varie di gestione e di funzionamento, 

secondo gli obblighi stabiliti dalla normativa vigente per i diversi ordini di scuola. 

 all’acquisto PC e stampanti per attività della segreteria e della Dirigenza della 

scuola. 

 all’acquisto del materiale di pulizia. 

Inoltre € 500,00 verranno erogati all’Istituto Pietro Scola, che da anni assicura la propria 

disponibilità all’acquisto e alla fornitura delle cedole librarie per tutte le scuole paritarie. 

 

 

 

b. Piccole manutenzioni e riparazioni 

Per i lavori sottoelencati: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183  del  25.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 Riparazione/sostituzione maniglie e cerniere di porte (ad eccezione delle porte 

tagliafuoco) e vetri fino ad altezza mt. 3; 

 Riparazione/sostituzione tratti di zoccolino, copri fili porte, piccola falegnameria; 

 Riparazione/sostituzione rubinetterie-tubazioni-sifoni di lavandini ove non è richiesta la 

demolizione di murature; 

 Tinteggiatura di zone limitate a ripristino imbiancatura dopo intervento su prese, 

zoccolini o coprifili; 

 Manutenzione e riparazione di centralini telefonici e di eventuali nuove linee 

telefoniche/dati; 

 Riparazione/sostituzione delle eventuali campanelle usate per la segnalazione oraria e 

acustica, ma non degli eventuali potenziamenti/interventi sull’impianto in caso di 

necessità all’uso dello stesso come sistema di allarme; 

 Istallazione LIM, videoproiettori e personal computer; 

 Sostituzione corpi illuminanti fino ad altezza mt. 3; 
verranno messi a disposizione di ogni Dirigenza Scolastica statale € 7.000,00, per un totale 

di € 28.000,00; 

 

c. Interventi educativi e didattici 

Per il miglioramento della qualità dell’offerta formativa il Comune di Lecco trasferirà, 

previa presentazione e valutazione dei Piani dell’offerta formativa delle singole istituzioni 

scolastiche: 

 agli Istituti comprensivi statali un contributo complessivo di € 40.000,00 

 alle Scuole primarie e secondarie di primo grado paritarie, un contributo complessivo di 

€ 6.000,00.  

Il contributo da erogare ad ogni Istituto verrà determinato secondo il criterio del numero 

degli alunni frequentanti, tenendo in considerazione la qualità dei progetti proposti. 

 

d. Contributi trasporti scuola primaria di Laorca 

Poiché la scuola primaria di Laorca è sprovvista di palestra, il Comune provvederà a 

trasferire alla Dirigenza dell’Istituto comprensivo Lecco 2, l’importo di € 2.000,00 quale 

contributo per il costo dei trasporti alla palestra della scuola A. Diaz di S. Giovanni. 

 

Considerato che i capitoli 2697 e 3195 del bilancio 2013, presentano a tal fine, sufficiente 

disponibilità; 

 

Visti: 

- Il “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado” approvato con il Decreto Legislativo n. 297/1994 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

- La Legge n. 23/96 “Norme per l’edilizia scolastica”; 

- La Legge Regionale n. 31/80 “Diritto allo studio- Norme di attuazione”; 

- La Legge Regionale n. 19/2007 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 

della Regione Lombardia”; 

 

Visto il vigente Statuto comunale ; 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

Visto i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183  del  25.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

DELIBERA 
 

1. di approvare i criteri e le modalità di erogazione dei trasferimenti alle Dirigenze scolastiche 

statali e paritarie illustrati in premessa; 

 

2. di stabilire negli importi massimi di seguiti elencati le somme da trasferire, per i previsti 

interventi: 

- Spese varie d’ufficio e di gestione    € 24.000,00 

- Piccole manutenzioni e riparazioni    € 28.000,00 

- Interventi educativi e didattici scuole statali   € 40.000,00 

- Interventi educativi e didattici scuole paritarie   €   6.000,00 

- Contributi trasporti scuola primaria di Laorca   €   2.000,00 

TOTALE       € 100.000,00 
 

 

3.  di dare atto che la predetta spesa di € 100,000,00  troverà copertura finanziaria come segue: 

- € 52.000,00 al capitolo 2697 “Trasferimenti alle Dirigenze scolastiche per interventi di 

manutenzione” 

- € 48.000 al capitolo 3195 “Trasferimenti per la programmazione didattico-educativa” 

  del bilancio 2013; 

 

4. di autorizzare il competente Dirigente del Settore Educazione, Cultura e Sport a provvedere con 

proprie, successive, determinazioni, ai relativi impegni di spesa. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 183  del  25.11.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                       IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to VIRGINIO BRIVIO                                                f.to  PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 27.11.2013 vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al 12.12.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 27.11.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,    27.11.2013                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                           f.to   PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


